razão da contribuinte ter optado, indevidamente, pela tributação com base no Lucro

Presumido, quando estava obrigada ao regime de tributação com base no Lucro Real,

em razão das receitas dos anos-calendário anteriores (1995 e 1996), serem superiores
ao limite de R$ 12.000.000,00 (Doze milhões de reais).

No ano calendário de 1995, a contribuinte teve uma receita bruta
de R$ 89.705.502,70, no entanto, declarou à Receita Federal apenas a importância de
R$ 4.655.008,35. No ano-calendário de 1996, a contribuinte teve uma receita bruta no
valor de R$ 97.450.048,99, tendo declarado à Receita Federal apenas o valor de